
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8533 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 
 

Rep. 176/2023 

Prot. n. 1736 

Class. VII/1 

Del 3.10.2023 

 

PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO PARZIALE 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 art. 23 comma 2; 

VISTO il vigente “Regolamento Unico sui compiti didattici e di 

servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma” 

emanato con D.R. n. 2174/2023 del 7 agosto 2023 che 

sostituisce il “Regolamento per le attribuzioni delle attività 

didattiche di Ateneo” emanato con D.R. n. 1779/2019 del 

7 giugno 2019 e il Regolamento sull’attribuzione, 

autocertificazione e verifica delle attività didattiche e di 

servizio agli studenti da parte dei professori e dei 

ricercatori, emanato con D.R. 327/2016 il 4 febbraio 

2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 

2022 che ha rideterminato l’importo del singolo CFU 

portandolo a euro 208,62 (compenso lordo lavoratore) e 

euro 276,46 (costo lordo omnicomprensivo) ai sensi della 

legge 234/2021, art. 1, comma 223 (Legge di Bilancio 

2022) che ha integrato l’art. 15 del D. Lgs 4 maggio 2015 

n. 22; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali 

ed Economiche del 28 aprile 2023 che approva l’Offerta 

Formativa a.a. 2023/2024 nella quale sono indicati gli 

insegnamenti che saranno coperti con bando per 

l’affidamento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso 

per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 luglio 



 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8533 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 
 

2023 relativa alla copertura di insegnamenti mediante 

contratti a titolo oneroso art. 23 comma 2 con copertura 

finanziaria a carico dell’Ateneo per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA  la comunicazione del Manager didattico della Facoltà di 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione del 25 luglio 

2023 relativa ai bandi onerosi art. 23 comma 2 Legge 

240/2010, per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO  il Bando di selezione pubblica D2/2023-2024 del 26 luglio 

2023 Rep. 145/2023, Prot. 1432, Classificazione VII/1, 

per il conferimento degli incarichi di attività curriculari di 

tutoraggio e tirocinio a titolo oneroso per l’a.a. 

2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento dell’11 settembre 

2023 che ha nominato la Commissione giudicatrice per 

l’attribuzione degli incarichi di insegnamento di cui al 

predetto Bando; 

VISTO  il verbale della Commissione Giudicatrice del 18 

settembre 2023; 

VISTO  il D.D repertorio 164/2023, prot. 1648 del 19/9/2023 con 

il quale è stata disposta l’approvazione degli atti della 

suindicata procedura selettiva; 

VISTA  la mail del 28 settembre 2023, della Presidente del Corso 

di studio in Scienze e tecniche del servizio sociale L-39, 

Prof.ssa Maria Grazia Galantino e del Presidente del Corso 

di Studio di Progettazione gestione e valutazione dei 

servizi sociali LM-87, Prof. Andrea Ciarini, con la quale 

richiedono di procedere all’annullamento parziale del 

verbale della Commissione Giudicatrice di cui in 

premessa, relativamente alla candidata Carol Camerelli; 

VISTA la nota della Commissione giudicatrice del 29 settembre 

2023, Rep. 95/2023, prot. 1723 del 2 ottobre 2023, con 

la quale si richiede l’annullamento della valutazione 

relativa alla candidata Carol Camerelli in quanto non in 

possesso del requisito previsto da Bando D2/2023-2024 

del 26 luglio 2023 Rep. 145/2023, Prot. 1432, 



 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8533 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 
 

Classificazione VII/1, di cui all’art. 2 punto B “avere una 

comprovata esperienza di almeno 5 anni di attività 

professionale in qualità di assistente sociale”; 

RITENUTO che si rende necessario procedere all’annullamento 

parziale del D.D. repertorio 164/2023, prot. 1648 del 

19/9/2023 limitatamente alla valutazione della candidata 

Carol Camerelli, per i motivi su esposti.  

DISPONE 

Art. 1 

Ai sensi degli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 è 

annullato parzialmente d’ufficio, per mancanza dei requisiti di cui al 

punto 2 del Bando D2/2023-2024 del 26 luglio 2023 Rep. 145/2023, 

Prot. 1432, Classificazione VII/1, il D.D. approvazione atti, Rep. 

164/2023, prot. 1648 del 19/9/2023, nella parte relativa alla 

valutazione della candidata Carol CAMERELLI di cui all’art. 2, per 

Tirocinio canale 1 A-K, Tirocinio canale 1 L-Z, Tirocinio II canale 1 A-K 

e Tirocinio II canale 2 L-Z per gli studenti del Corso di laurea in 

Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 e all’art. 4 per il 

Laboratorio di valutazione dei servizi sociali e tirocinio per gli studenti 

del corso di laurea magistrale in Progettazione gestione e valutazione 

dei servizi sociali e tirocinio LM-87. 

Art. 2  

Sono confermate le restanti disposizioni di cui ai citati artt. 2 e 4 del 

D.D. repertorio 164/2023, prot. 1648 del 19/9/2023 relativamente 

alle graduatorie di merito per le attività di cui al precedente art. 1. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico 

mediante pubblicazione sul sito della trasparenza dell’Ateneo al link: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza. 

 

Roma, 3 ottobre 2023  

 

  F.to     

                                                     Il Direttore del Dipartimento 

                        Prof. Pierpaolo D’Urso   


